検 査 N o . 2 0 1 8 - 3 8

                                                                                       平 成 3 0 年 9 月

検査内容変更のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。

このたび、別掲の検査項目におきまして、定期的な見直しに伴い検査内容の一部を変更させて頂きたくご案

内申し上げます。

先生方にはご不便をお掛け致しますが、弊社事情をご賢察のうえ、ご了承のほど宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

 変 更 項 目

● テストステロン ：項目コード ５０３９

● Ｐｒｏ ＧＲＰ（ガストリン放出ペプチド前駆体） ：項目コード ４４２９

● リウマトイド因子（ＲＦ）定性 ：項目コード １０５７

● リウマトイド因子（ＲＦ）定量 ：項目コード １１４５

● ＩｇＥシングルアレルゲン（ヒノキ） ：項目コード ４５１７

● Ｖｉｅｗアレルギー３９ ：項目コード ３９２１

 変 更 期 日

平成３０年１０月１日（月）受託分より変更

 変 更 内 容

※ 詳細につきましては、次ページ以降の内容をご参照願います。

2

 平成３０年１０月１日（月）受託分より変更

※ 従来、報告下限値に対し付与しておりましたコメント「2T（結果はこの数値（検出限界）以下です）」は、廃止させて頂きます。

上記項目において、その他の検査要項に変更はございません。

項目

コード
検査項目 変更内容 新 現 備考

総合検査案内

掲載ページ

5039 テストステロン

報告下限 7 ng/dL 未満 10 ng/dL 未満
同一メーカーの
改良試薬への
変更です
負荷試験につ
きましても同様
です。

34

測定試薬 ケミルミ テストステロンⅡ ケミルミ テストステロン

4429
Ｐｒｏ ＧＲＰ

（ガストリン放出ペプチド前駆体）

検体種類 血清 血漿

測定原理、測

定試薬の変更

です。

43

容器
・

保存方法

A1-1
冷蔵

E-4 → G
冷蔵

検査方法 ＥＣＬＩＡ法 ＣＬＥＩＡ法

所要日数 2～4 日 2～5 日

測定試薬
エクルーシス試薬

ＰｒｏＧＲＰ
ルミパルス ＰｒｏＧＲＰ

報告下限 3.0 pg/mL 未満 5.0 pg/mL 未満

報告桁数 有効桁数３桁 小数点第１位

検査場所
保健科学

第３ラボラトリー
略号：イ

保健科学
第２ラボラトリー

略号：ア

1057 リウマトイド因子（ＲＦ）定性

検査方法 ＬＡ法 ＴＩＡ法

検査法見直し

に伴う測定原

理、測定試薬の

変更です。

62

測定試薬
Ｎ‐アッセイ ＬＡ ＲＦ‐Ｋ

ニットーボー
Ｎ‐アッセイ ＴＩＡ ＲＦ

ニットーボー

1145 リウマトイド因子（ＲＦ）定量

検査方法 ＬＡ法 ＴＩＡ法

単位 IU/mL U/mL

報告下限
※

4 未満
IU/mL

4 以下
U/mL

測定試薬
Ｎ‐アッセイ ＬＡ ＲＦ‐Ｋ

ニットーボー
Ｎ‐アッセイ ＴＩＡ ＲＦ

ニットーボー

4517
ＩｇＥ シングルアレルゲン

（ヒノキ）
測定試薬

イムノキャップ
特異的ＩｇＥ ヒノキｓ

イムノキャップ

特異的ＩｇＥ ヒノキ
同一メーカーに
おける感度向
上の改良試薬
への変更です。

75

3921 Ｖｉｅｗアレルギー３９ 測定試薬 Ｖｉｅｗアレルギー３９ Ｖｉｅｗアレルギー３９

3

▼ 現法と新法の比較

〔5039：テストステロン〕

〔4429：Pro‐GRP（全体）〕                    〔4429：Pro-GRP（低濃度域）〕

〔１０５７：リウマトイド因子（ＲＦ）定性〕                     〔１１４５：リウマトイド因子（ＲＦ）定量〕

pg/mL

現試薬

新
試
薬

pg/mL

pg/mL

pg/mL 現試薬

新
試
薬

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1000.0

1200.0

1400.0

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0 1200.0 1400.0

n = 106

Y = 1.012X + 3.910

r = 0.996

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

0.0 50.0 100.0 150.0 200.0 250.0

n = 99

Y = 0.994X + 6.339

r = 0.911

ng/dL

現試薬

新
試
薬

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1000.0

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0

n = 90

Y = 1.045X - 16.406

r = 0.990

ng/dL

IU/mL

IU/mL 現試薬

新
試
薬

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

0 50 100 150 200 250 300 350

n = 50
Y = 1.129X + 0.478
r = 0.943 2+ 1+ ± - 合計

2+ 22 1 0 0 23

1+ 3 13 3 0 19

± 0 0 1 1 2

- 0 0 0 6 6

合計 25 14 4 7 50

84%

84%

86%

全体一致率

陽性一致率

陰性一致率

現試薬

新
試
薬

4

〔4517：特異的 IgE ヒノキ〕

▼ 検査方法参考文献

中村悟，他：医学と薬学 40（3）：541，1998 （テストステロン）

前川智子，他：医学と薬学 71(9)：1655，2014 （Ｐｒｏ ＧＲＰ）

櫻林 郁之介，,石井周一：検査と技術 16（7）：1986（リウマトイド因子）

我妻義則，他：医学と薬学 23：83，1990 （ＩｇＥ シングルアレルゲン（ヒノキ））

張田聖恵：医学と薬学 73（6）：721，2016 （Ｖｉｅｗアレルギー３９）

UA/mL

UA/mL 現試薬

新
試
薬

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

0.00 20.00 40.00 60.00 80.00 100.00 120.00

n = 100

Y = 1.567X + 0.442

r = 0.990

（クラス）

6 2

5 3

4 2 10

3 8 8

2 2 10 7

1 6 0

0 42

0 1 2 3 4 5 6
（クラス）

判定一致率 ： 70/100　　　70.0％

陰性一致率 ： 42/ 50　 　 84.0％

陽性一致率 ： 40/ 40 　  100.0％

 アレルギー  クラスの比較 （n = 100)

新
試
薬

現試薬